
Deliberazione n. 17 del 30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO MUNICIPALE
SESSIONE PUBBLICA-ORDINARIA - PRIMA CONVOCAZIONE

 
ATTO N. 17 DEL 30/05/2022
 
 

OGGETTO: MODIFICAZIONE ED INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DI 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI), APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE N. 23 DEL 30/06/2021

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 18:28 si è riunito nella 
Residenza Comunale in adunanza pubblica in seguito a convocazione del Presidente in data 
23/05/2022   , previa trasmissione degli inviti a tutti i Signori Consiglieri, notificati nei termini di 
legge.
Procedutosi all’appello nominale risultano:

SUSINI ALESSANDRO P DI NICOLA ALESSANDRO P
BENEDETTI MARCO P DAMIANI MARIO P
ALESIANI MATTEO P LODI MARCO CECILIO P
TABANELLA GLORIA P PETROCCHI MAURIZIO P
SACRIPANTI GIULIA P FEDERICI EUGENIA P
MENNONI NOEMI P COLTELLA GIANCARLO A
GALEAZZI RICCARDO P CARBONARA VIVIANA P
SAVINI MAURO P PLEBANI ARIANNA A
PANDOLFI SERENA P

Presenti: 15 Assenti: 2
Presiede il Sig.ra Susini Alessandro , nella sua qualità di  Presidente del Consiglio.

Partecipa il Segretario Generale, che cura la redazione del verbale, Dott.ssa Alessandra Giovinazzo, 
avvalendosi della collaborazione del Responsabile del Settore Servizi Generali e del personale degli 
uffici.
Verificato che il numero dei presenti è legale per validamente deliberare in prima convocazione, il 
Presidente dichiara aperta l’adunanza.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 01/06/2022 13:57:40 - Delibera di Consiglio N.17/2022 - Data 30/05/2022



Deliberazione n. 17 del 30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Per quanto attiene la discussione in ordine al presente punto all'ordine del giorno, si fa 
riferimento alla trascrizione degli interventi effettuati nella seduta consiliare che è redatto 
dalla Società all’uopo incaricata con determina dirigenziale Servizio Risorse Umane ed 
Organi Istituzionali mediante riproduzione con resocontazione di quanto è stato registrato 
con incisione audio, che anche se non materialmente allegato è parte integrante del 
presente atto;
Sono presenti gli Assessori Baccani, Falcioni, Bravi;
Il Presidente dà la parola al Sindaco che illustra il punto all’ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

• l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento 
le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima 
dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti»;

• il D. Lgs. 3 settembre 2020 n. 116;

• la Delibera ARERA n. 15/2022;

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 30 giugno 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione del regolamento di disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)”, 
esecutiva ai sensi di legge;

Rilevata la necessità di alcune puntuali modifiche al contenuto del Regolamento a seguito 
dell’entrata in vigore della Delibera ARERA suddetta;

Evidenziato che le parziali modifiche da apportare sono le seguenti:

• art. 7-bis “Riduzioni per le utenze non domestiche in caso di uscita dal servizio 
pubblico” - Aggiornato;

• art. 12 “Piano Economico Finanziario” - Aggiornato;

• art. 29 “Dichiarazione Tari” - Aggiornato;

Acquisita, alla luce di quanto sopra, l’allegata proposta relativa alle modifiche ed alle 
integrazioni da apportare al Regolamento comunale vigente e ritenuto, pertanto, di dover 
procedere alla riapprovazione dello stesso;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 01/06/2022 13:57:40 - Delibera di Consiglio N.17/2022 - Data 30/05/2022



Deliberazione n. 17 del 30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, 
continuano ad applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI;

Acquisiti:

• ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere 
favorevole di regolarità tecnica del Dirigente Economico Finanziario competente ed il 
parere di regolarità contabile del  Dirigente Economico Finanziario;
• il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D. L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213 
acquisito al protocollo comunale al n. 17998/2022;

Con votazione: FAVOREVOLI  n. 11 – CONTRARI n. 3 (Petrocchi, Federici, Lodi) _ 
ASTENUTO n. 1 (Carbonara)

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento:

1. di modificare, integrare ed aggiornare il “Regolamento di disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI), approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 30 giugno 2021, 
come segue:

• art. 7-bis “Riduzioni per le utenze non domestiche in caso di uscita dal servizio 
pubblico” - Aggiornato;

• art. 12 “Piano Economico Finanziario” - Aggiornato;

• art. 29 “Dichiarazione Tari” - Aggiornato;

2. di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia retroattiva dal 1° gennaio 
2022;

3. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale 
del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360;

4. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, ed 
eventualmente anche sulla home page, sia tale provvedimento sia il regolamento 
allegato;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 01/06/2022 13:57:40 - Delibera di Consiglio N.17/2022 - Data 30/05/2022



Deliberazione n. 17 del 30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione: FAVOREVOLI  n. 11 – CONTRARI n. 3 (Petrocchi, Federici, lodi) _ 
ASTENUTO n. 1 (Carbonara)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 01/06/2022 13:57:40 - Delibera di Consiglio N.17/2022 - Data 30/05/2022



Deliberazione n. 17 del 30/05/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Segretario Generale
   Susini Alessandro    Dott.ssa Alessandra Giovinazzo

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 01/06/2022 13:57:40 - Delibera di Consiglio N.17/2022 - Data 30/05/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
039ca134778230cbac60f38ff37f428395487a4efc6b93ef97884eda890c597f

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.17/2022
Data: 30/05/2022
Oggetto: MODIFICAZIONE ED INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA TASSA SUI
RIFIUTI (TARI), APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 23 DEL 30/06/2021

Firme digitali presenti nel documento originale
Alessandro Susini
alessandra giovinazzo

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI MENTANA
, è conforme al documento elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui
all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 01/06/2022 13:57:40 - Delibera di Consiglio N.17/2022 - Data 30/05/2022

ID: 942a257247b51852

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=942a257247b51852_p7m&auth=1


